

Orientering om første delaftale omkring nytænkning af beskæftigelsesindsatsen

21/5021 Åben Sag

Sagsgang

EAU

Sagsfremstilling

Regeringen, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten indgik 10. oktober 2020 en aftale om en ny ret til tidlig pension. Aftalen om ret til tidlig pension skulle bl.a. finansieres ved ændringer i den kommunale beskæftigelsesindsats, som samlet set skulle tilvejebringe en besparelse på 300 mio. kr. i 2022, 750 mio. kr. i 2023 og 1,1 mia. kr. i 2024.

Aftalepartierne påpegede ikke i selve aftalen, hvilke dele af den kommunale beskæftigelsesindsats som skulle ændres, men 19. juni 2021 blev der indgået en delaftale omkring dele af finansieringen. Med delaftalen lempes proceskravene til indsatsen for uddannelseshjælpsmodtagere, så der må gå længere tid imellem, at de unge skal deltage i et tilbud.

Samtidig åbnes for muligheden for, at ledige eller sygemeldte efter seks måneder på offentlig forsørgelse får mulighed for at afholde jobsamtaler med Jobcenteret telefonisk eller over video. Denne del af delaftalen er forligsbelagt med kredsen bag Beskæftigelsesreformen og Sygedagpengereformen, hvilket betyder, at denne del vil kræve opbakning fra de to forligskredse.

Aftalen medfører samlet set en besparelse på 344 mio. kr. i 2022 og 371 mio. kr. i de efterfølgende år. Finansieringen af den resterende del af besparelsen vil blive forhandlet i 2022.

Ungeindsats

Under de nuværende regler må der højst gå fire uger mellem hvert tilbud til uddannelseshjælpsmodtagerne, men med den nye aftale må der fra 1. januar 2022 gå op til fire måneder mellem hvert tilbud.

Derudover får uddannelseshjælpsmodtagere, som påbegynder en uddannelse, ret til en mentor i seks måneder, hvilket skal understøtte, at den unge fastholdes i uddannelsen. Der er mulighed for at forlænge mentorindsatsen ud over de seks måneder. Jobcenteret forpligtes samtidig til at reagere på

beskeder omkring risiko for frafald fra uddannelsesinstitutioner i de første seks måneder efter studiestart, så der kan iværksættes eventuelle fastholdelsesinitiativer.

Ydermere får uddannelseshjælpsmodtagere ret til selvfundne virksomhedspraktik eller løntilskud.

Samtaler over video eller telefon

Under suspenderingen af beskæftigelsesindsatsen pga. COVID-19 har Jobcentre og A-kasser afholdt størstedelen af samtalerne digitalt. Erfaringerne fra dette har været gode, og derfor får ledige eller sygemeldte efter seks måneders offentlig forsørgelse mulighed for at vælge, om samtaler skal være personlige eller over video eller telefon. Jobcenter og A-kasse har dog mulighed for at ændre samtalen til en personlig samtale, hvis de vurderer, at dette er mest hensigtsmæssigt. Dette punkt kræver IT-understøttelse og vil derfor først træde i kraft 1. juli 2022.

Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget har prioriteret midler til digitalisering af indsatsen i 2022 via forslag til anlægsbudgettet.

Klik [her](#) for at se aftalen.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Ingen sammenhæng.

Økonomiske konsekvenser

Mindreudgifter til første fase af nytænkningen af beskæftigelsesindsatsen		
	2022	Overslagsår
Samtaler over video eller telefon	39	39
- Heraf forligsbelagte udgifter (medregnes ikke i totalen)	19	19
Færre proceskrav for indsatsen til uddannelseshjælpsmodtagere	334	361
Styrket understøttelse af overgang og gennemførelse af uddannelse	-10	-10
Ny ret til selvfundne virksomhedspraktik og løntilskud	0	0
I alt	344	371

Kilde: Første delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen, 19. juni 2021.

Indstilling

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at orienteringen godkendes.

Beslutning i Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget den 23-06-2021

Godkendt.

Bilag: